

Hoà Bình, ngày 6 tháng 4 năm 2011

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 14/02/2011 của Tỉnh uỷ Hoà Bình về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016 và Chỉ thị số 01/CT-TLĐ ngày 15/2/2011 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016;

Căn cứ Công văn số 28/KH-LĐLĐ tỉnh ngày 28/3/2011 của Liên đoàn Lao động tỉnh về xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, luật Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;

Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

- Tuyên truyền sâu rộng đến CNVC-LĐ về những nội dung cơ bản của Luật Bầu cử Quốc hội, Luật Bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp và các văn bản pháp luật của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác bầu cử.

- Thông qua công tác tuyên truyền để CNVC-LĐ hiểu về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, về quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân khi tham gia bầu cử nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong CNVC-LĐ.

- Tuỳ theo điều kiện cụ thể, các đơn vị lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả nhằm quán triệt về vai trò và nhiệm vụ của công đoàn và triển khai sâu rộng trong CNVC-LĐ. Việc tuyên truyền phải thường xuyên, kịp thời theo tiến độ thời gian phục vụ cho công tác bầu cử.

II. Nội dung tuyên truyền.

- Hiến pháp năm 1992: Phần mở đầu các chương: Chương V (Quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân), Chương VI (Quốc hội), chương IX (Hội đồng nhân dân).

- Luật tổ chức Quốc hội, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội: Tập trung các chương I (trọng tâm là Điều 3 về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội); chương V (Ứng cử, đề cử và hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội); Chương VI (Trình tự bầu cử).

- Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Luật Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân.
- Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Luật Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân.
- Tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TLĐ, ngày 15/2/2011 của Tổng LĐLĐ Việt Nam.
- Chỉ thị, Kế hoạch của Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, huyện về công tác bầu cử và các quy định pháp luật khác liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc tham gia bầu cử, vận động CNVC-LĐ và cử tri tham gia bầu cử đúng thời gian, đảm bảo số cử tri tham gia đi bầu cử đạt tỷ lệ cao nhất.
- Tuyên truyền kết quả cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

III. Thời gian tuyên truyền.

- Từ ngày 01/4/2011 đến 26/4/2011, tập trung tuyên truyền về Hiến pháp năm 1992, Luật bầu cử Quốc hội, Luật bầu cử Hội đồng nhân dân, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bầu cử Quốc hội và Luật Bầu cử Hội đồng nhân dân; Luật tổ chức Quốc hội; Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân; các văn bản, chỉ thị của Trung ương và địa phương về bầu cử.
- Từ ngày 27/4/2011 đến ngày 21/5/2011, tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, quyền và nghĩa vụ và cử tri khi tham gia bầu cử.
- Sau ngày bầu cử 22/5/2011, tập trung tuyên truyền kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIII và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016.

IV. Tổ chức thực hiện.

Các Công đoàn cơ sở căn cứ vào kế hoạch này và điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương, phối hợp với chuyên môn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Giáo dục Hòa Bình lồng ghép trong báo cáo công tác Tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2011 để công tác tuyên truyền Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, luật Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đạt kết quả./. 

Nơi nhận

- LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CĐ (TTH 68).

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Hà Đức Hạnh